

Số: /BC-UBND

Yên Thế, ngày tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả công tác phòng chống tội phạm,  
vi phạm pháp luật năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2024**  
(*Trình tại kỳ họp thứ Mười, HĐND huyện khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026*)

### I. TÌNH HÌNH ANTT

Tình hình an ninh trật tự năm 2023 trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định, không có điểm nóng, phức tạp về an ninh, trật tự.

- *Tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội*: Xảy ra **36** vụ phạm pháp hình sự<sup>1</sup>, 11 người bị thương, thiệt hại tài sản 716.921.700 đồng. Một số loại tội phạm giảm như: trộm cắp tài sản giảm 01 vụ (20/21); lạm dụng tín nhiệm CĐTTS giảm 01 vụ (01/02). Một số loại tội phạm tăng như: hiếp dâm, tăng 02 vụ (02/0); gây rối trật tự công cộng, tăng 01 vụ (01/0); đánh bạc, tăng 09 vụ (15/06); cướp tài sản, tăng 01 vụ (01/0)... Hoạt động của các băng, nhóm tội phạm hình sự, các nhóm thanh thiếu niên hư tụ tập gây mất ANTT tiếp tục được kiểm chế. Tình hình về cờ bạc xảy ra nhỏ lẻ, tự phát, không để tồn tại các tụ điểm phức tạp, gây nhức nhối, bức xúc trong nhân dân<sup>2</sup>.

- *Tội phạm tham nhũng, kinh tế chức vụ và môi trường*: Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về lĩnh vực kinh tế, tham nhũng, môi trường từng bước được kiểm chế, không có các vụ việc phức tạp. Tuy nhiên, vẫn còn xảy ra vi phạm sản xuất hàng cấm (pháo nổ), sử dụng pháo nổ trái phép, kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, kinh doanh hàng hóa có nhãn bằng tiếng nước ngoài nhưng không có tem nhãn phụ bằng tiếng Việt Nam..., vẫn có hoạt động trao đổi, mua bán, kinh doanh hàng hóa với quy mô vừa và nhỏ qua mạng internet, trên các sàn thương mại, điện tử, mạng xã hội Facebook, Zalo, Tiktok với các mặt hàng đa dạng, khó quản lý. Hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản (đất) vẫn còn diễn ra ở các xã, thị trấn, do các hộ gia đình có nhu cầu xây dựng nhà ở, kiến thiết các công trình phục vụ đời sống trong gia đình hoặc cá biệt có một số hộ dân tự ý san gạt, hạ thấp độ cao, đào ao, đắp nền không xin phép đã bị kiểm tra phát hiện, xử lý<sup>3</sup>. Trên địa bàn huyện còn xảy ra tình trạng chặt phá rừng trái phép tại các xã Canh Nậu, Xuân Lương<sup>4</sup>.

- *Tình hình tội phạm ma túy và các tệ nạn xã hội khác*: Số vụ, số đối tượng về ma túy bị bắt giữ, xử lý tăng; xuất hiện dạng ma túy mới “núp bóng” dưới dạng

<sup>1</sup> Trộm cắp tài sản: 20 vụ; Cố ý gây thương tích: 06 vụ; Lừa đảo CĐTTS: 03 vụ; Hiếp dâm: 02 vụ; Cướp tài sản: 01 vụ; Gây rối trật tự công cộng: 01 vụ; Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 01 vụ; Giết người: 01 vụ; Hủy hoại tài sản: 01 vụ; Lạm dụng tín nhiệm CĐTTS: 01 vụ; Làm giả tài liệu của cơ quan, tổ chức: 01 vụ.

<sup>2</sup> Đã bắt giữ 15 vụ, 79 đối tượng về hành vi đánh bạc.

<sup>3</sup> Phát hiện 07 vụ vi phạm pháp luật về tài nguyên khoáng sản (đất).

<sup>4</sup> Xảy ra 03 vụ (Kiểm lâm huyện xử lý VPHC 02 vụ, Công an huyện đang giải quyết 01 vụ án).

thảo mộc, thuốc cuốn, thuốc lá điện tử; số địa bàn có tệ nạn về ma túy không tăng, tuy nhiên số người nghiện, nghi nghiện ma túy tăng<sup>5</sup>.

- *Tình hình tai nạn giao thông và tai nạn khác*: có chuyển biến tích cực, nhận thức của người dân tham gia giao thông được nâng lên. Tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí (số vụ, số người chết và số người bị thương), cụ thể: xảy ra 15 vụ TNGT, làm chết 07 người, bị thương 11 người, thiệt hại tài sản khoảng trên 50 triệu đồng (*giảm 06 vụ, giảm 04 người chết, giảm 05 người bị thương so với năm 2022*), không xảy ra tai nạn rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng.

- Cháy, nổ: xảy ra 03 cháy, không có thiệt hại về người (*tăng 01 vụ so với năm 2022*). Chết người: xảy ra 07 vụ, 07 người chết<sup>6</sup>.

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO ANTT

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tập trung chỉ đạo các ngành phối hợp các lực lượng vũ trang tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và Nhà nước, kế hoạch của cấp ủy; chính quyền các cấp, ban hành các văn bản chỉ đạo công tác bảo đảm ANQG, giữ gìn TTATXH, đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, đảm bảo TTATGT, phòng cháy, chữa cháy, xây dựng phòng trào TDBVANTQ...

- Đã tập trung chỉ đạo triển khai các phương án, kế hoạch đảm bảo ANTT các sự kiện chính trị, trọng đại của đất nước, địa phương những tháng đầu năm 2023 và các sự kiện lớn trong năm, tập trung triển khai các biện pháp đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; chỉ đạo triển khai có hiệu quả **05 Đề án**<sup>7</sup> của UBND tỉnh năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo chấn chỉnh công tác bảo vệ bí mật Nhà nước tại các đơn vị, địa phương, đảm bảo không để xảy ra lộ lọt thông tin, tán phát tài liệu và các hoạt động điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng cho các đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện, các đối tượng có tiền án, tiền sự tại địa phương.

### 2. Kết quả công tác đảm bảo an ninh chính trị

- Chỉ đạo các ngành phối hợp lực lượng Công an tập trung nắm chắc tình hình, diễn biến có liên quan, ảnh hưởng đến an ninh chính trị. Chỉ đạo triển khai các giải pháp giải quyết ổn định các điểm mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện về đất đai; kiểm chế hoạt động số đối tượng khiếu kiện, không để gây phức tạp tình hình ANTT tại địa phương.

- Chỉ đạo các ngành, Ban tiếp dân đảm bảo an toàn các phiên tiếp dân, cán bộ tham gia tiếp thu, lắng nghe ý kiến đề nghị của người dân. Chỉ đạo tăng cường

<sup>5</sup> Có 136 người nghiện có hồ sơ quản lý (*tăng 03 người nghiện so với năm 2022*), trong đó: 50 người nghiện đang tham gia điều trị bằng thuốc thay thế Methadone tại Trung tâm y tế huyện (*tăng 09 người so với năm 2022*); số người nghiện đang cai nghiện đang cai nghiện tại cơ sở cai nghiện tỉnh Bắc Giang là 11 người và 125 người nghiện đang ở gia đình, cộng đồng.

<sup>6</sup> 01 vụ do chết đuối, 06 vụ do tai nạn khác

<sup>7</sup> Về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; xây dựng Công an chính quy; lắp đặt hệ thống Camera giám sát an ninh; phòng chống tội phạm về ma túy; công tác tái hòa nhập cộng đồng.

nắm tình hình, hoạt động của các doanh nghiệp và việc thực hiện chính sách với người lao động, do vậy không để xảy ra vụ việc đình công, lãn công trên địa bàn.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện các đợt cao điểm tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. Chỉ đạo nắm tình hình, phát hiện 06 trường hợp vi phạm quy định về trách nhiệm sử dụng mạng xã hội (cung cấp, chia sẻ thông tin giả mạo, thông tin sai sự thật, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, danh dự, nhân phẩm cá nhân), đã xử lý vi phạm hành chính **01** trường hợp, tuyên truyền, nhắc nhở **04** trường hợp, đang lập hồ sơ xử lý **01** trường hợp.

### **3. Công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật**

Chỉ đạo Công an huyện tăng cường phối hợp với các ngành chức năng triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn huyện. Cụ thể:

*3.1. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội và tệ nạn xã hội:* Chỉ đạo tập trung đấu tranh quyết liệt một số loại tội phạm nổi lên, nhằm làm ổn định, trong sạch địa bàn; tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý đối tượng hình sự, chủ động áp dụng các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm hình sự, đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn<sup>8</sup>. Đã điều tra khám phá **32/36** vụ phạm pháp hình sự, đạt tỷ lệ **88,8%**, trong đó án đặc biệt nghiêm trọng đạt **100%** (**4/4**). Bắt **15** vụ, **79** đối tượng về hành vi đánh bạc, thu giữ tang vật trên 300 triệu đồng. Đưa **04** đối tượng vào quản lý tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định 120 (*đạt 200% chỉ tiêu được giao*). **Nổi bật như:** Đã đấu tranh, trấn áp đối với 02 nhóm thanh, thiếu niên có hành vi gây rối TTCC trên địa bàn huyện Yên Thế, đã lập chuyên án đấu, điều tra làm rõ khởi tố 01 vụ = 29 đối tượng để xử lý theo quy định của pháp luật; ...

*3.2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường:* Tiếp tục nắm tình hình, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường, gian lận thương mại. Phát hiện, xử lý **41** vụ, **42** đối tượng vi phạm về trật tự quản lý kinh tế; **17** vụ, **17** đối tượng vi phạm về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, an toàn thực phẩm. Kết quả: Đã khởi tố 03 vụ, 03 bị can<sup>9</sup>; xử lý hành chính 43 vụ, thu phạt **218.000.000** đồng nộp ngân sách nhà nước. **Nổi bật như,** phát hiện, bắt quả tang 01 vụ 01 đối tượng có hành vi sản xuất trái phép pháo nổ, thu giữ 12,8kg pháo nổ tại xã Tam Hiệp, đã khởi tố 01 vụ 01 đối tượng về tội “**sản xuất hàng cấm**”; 01 vụ, 01 đối tượng có hành vi vận chuyển hàng cấm, thu giữ 512 kg pháo nổ tại xã Tân Sỏi, đã khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng về tội “**vận chuyển hàng cấm**”.

<sup>8</sup> Kế hoạch số 40/KH-CAH-CSHS ngày 15/3/2023 về rà soát, quản lý, đấu tranh với băng nhóm tội phạm hình sự trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 39/KH-CAH-HS ngày 15/03/2023 về thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” năm 2023; Kế hoạch số 27/KH-CAH-HS ngày 08/02/2023 của Công an huyện về thực hiện chuyên đề “Theo dõi công tác phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023;...

<sup>9</sup> 01 vụ 01 đối tượng sản xuất hàng cấm; 01 vụ 01 đối tượng vận chuyển hàng cấm; 01 vụ 01 đối tượng sản xuất buôn bán hàng cấm.

3.3. *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy*: Tiếp tục tham mưu Chủ tịch UBND huyện triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025”; tham mưu, phối hợp với các ngành, UBND các xã, thị trấn theo dõi, quản lý **136** người nghiện ma túy. Lập và hoàn thiện hồ sơ đề nghị Toà án nhân dân huyện ra quyết định đưa **08** đối tượng đi Trung tâm cai nghiện bắt buộc (*tăng 01 với năm 2022*). Bắt khởi tố **16** vụ **19** bị can phạm tội về ma túy<sup>10</sup>, (*tăng 03 vụ, 03 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022*). **Nổi bật như**, Kết thúc hiềm nghi, bắt giữ, khởi tố 01 bị can về tội tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 39,044 gam Methamphetamine; kịp thời phát hiện, đấu tranh, bắt giữ, khởi tố 01 vụ = 01 bị can về tội Mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ 3654g thực vật khô có chứa chất ma túy (là lá, cành, hoa khô của cây cần sa); Kết thúc 02 chuyên án, bắt giữ, khởi tố 02 đối tượng về hành vi “chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy” và “tàng trữ trái phép chất ma túy”.

3.4. *Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố*: Tiếp nhận, thụ lý tổng số **157** tin, đã giải quyết 145 tin (**đạt tỷ lệ 92,35%**), hiện đang tiếp tục giải quyết **12** tin. Tỷ lệ số tố giác, tin báo quá hạn trên tổng số tố giác, tin báo chưa giải quyết là 0/12 tin (chiếm tỷ lệ 0%)

3.5. *Công tác điều tra, xử lý tội phạm*: Cơ quan điều tra thụ lý Công tác bắt, điều tra, xử lý tội phạm luôn được quan tâm, chú trọng, thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, không để oan, sai, bỏ lọt tội phạm, vi phạm trong hoạt động tố tụng. Thụ lý tổng số **105** vụ, **237** bị can; đã giải quyết **90** vụ, **207** bị can; hiện đang giải quyết **15** vụ **30** bị can. Đạt tỷ lệ giải quyết án trong giai đoạn điều tra đạt 85.71%.

#### 4. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện và các cơ quan chuyên môn UBND các xã, thị trấn tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp góp phần làm chuyển biến công tác quản lý nhà nước và đảm bảo toàn diện các mặt ANTT trên địa bàn huyện, cụ thể:

4.1. *Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội*: Chỉ đạo Công an huyện tập trung nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, tăng cường công tác quản lý cư trú, công tác quản lý xuất, nhập cảnh, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự<sup>11</sup>; Duy trì thường xuyên thu nhận hồ sơ cấp CCCD, ĐDDT và các giải pháp bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ trên khai các quy định của Luật cư trú năm 2020 và tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ<sup>12</sup>. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thu hồi,

<sup>10</sup> Tang vật thu giữ gồm: 2,115g heroin (*tăng 0,93gam so với cùng kỳ năm 2022*); 72,056g ma túy tổng hợp các loại *tăng 62,511 gam so với cùng kỳ năm 2022*); 3680,3g thực vật khô có chứa chất ma túy (*tăng 3680,3 gam so với cùng kỳ năm 2022*); 08 điện thoại di động; 03 xe máy; 2.356.000đ.

<sup>11</sup> Đã kiểm tra 233 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn huyện, phát hiện, xử lý **12** cơ sở vi phạm, phạt tiền 115.500.000 đồng

<sup>12</sup> Hoàn thiện hồ sơ cấp thẻ căn cước công dân đối với **4.720** trường hợp (*đã cấp 90.572/90.572 CCCD, đạt 100%*), cấp định danh điện tử **43.121** trường hợp (*lũy kế thu nhận 74.766/91.238; kích hoạt 73.190/91.238, số đã được giảm trừ 16.712, đạt 98,2%*); tiến hành lọc và bàn giao **5.105** thẻ CCCD cho công dân.

phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo<sup>13</sup>.

**4.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông:** Chỉ đạo tăng cường tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tập trung giải quyết tình trạng xe ô tô chờ hàng quá tải, quá khổ, coi nói trên địa bàn, tình trạng sử dụng rượu bia khi tham gia giao thông. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về Luật giao thông đường bộ<sup>14</sup>. Chỉ đạo triển khai các đợt cao điểm, kế hoạch chuyên đề đảm bảo TTATGT đạt kết quả cao<sup>15</sup>; tiếp tục triển khai đăng ký xe ô tô tại Công an huyện và đăng ký xe mô tô, xe máy điện tại Công an xã, thị trấn đảm bảo tiên độ, thuận tiện cho nhân dân<sup>16</sup>.

**4.3 Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ:** Chủ động tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác PCCC và CNCH. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ<sup>17</sup>. Kiểm tra **183** lượt đối với **183** cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của Công an huyện; phối hợp với Công an các xã, thị trấn kiểm tra, hướng dẫn 1.565 lượt cơ sở là nhà ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh trên địa bàn và xây dựng mới 20 mô hình tổ liên gia an toàn PCCC tại 16 khu dân cư. Hiện trên địa bàn huyện có tổng số 39 mô hình PCCC. Qua kiểm tra đã xử lý 04 trường hợp vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy, số tiền là 16.000.000đ.

**4.4. Công tác giam, giữ thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp:** Chỉ đạo các đơn vị, địa phương, nòng cốt là lực lượng Công an tăng cường phối hợp, chủ động tham mưu chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng cho các đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện, các đối tượng có tiền án, tiền sự tại địa phương. Triển khai có hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”.

<sup>13</sup> Tuần tra, phát hiện **18** vụ **19** đối tượng sử dụng vũ khí, pháo trái phép (*tăng 07 vụ, 07 đối tượng so với năm 2022*), xử phạt vi phạm hành chính 210.250.000 đồng. Vận động quần chúng nhân dân giao nộp 108 khẩu súng tự chế (súng khí nén, súng côn), 12 vũ khí thô sơ, 66 viên đạn, 03 linh kiện lắp ráp vũ khí, 02 kíp nổ, 62 quả pháo tự chế, 19 quả pháo cối, 13kg vỏ pháo, 2.5kg thuốc pháo, 01 kg pháo nổ. Kiểm tra 152 con dấu của 116 đơn vị, qua kiểm tra đã kiến nghị các đơn vị thực hiện đúng quy định quản lý, sử dụng con dấu.

<sup>14</sup> Phối hợp Phòng giáo dục đào tạo huyện Yên Thế, các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức 07 hội nghị tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT thu hút hơn 2.500 người tham gia; cấp phát hơn 1.500 tờ gấp tuyên truyền đến giáo viên, phụ huynh, học sinh; tổ chức ký cam kết đối với 150 tập thể, cá nhân chấp hành luật giao thông đường bộ, không chờ hàng quá khổ, quá tải. Đăng 07 tin bài trên cổng thông tin Công an tỉnh, 11 tin bài trên trang Zalo và Facebook của Công an huyện về công tác đảm bảo TTATGT.

<sup>15</sup> Phát hiện, biên bản vi phạm hành chính 3.000 trường hợp, trong đó: 280 trường hợp vi phạm về quá khổ, quá tải, 761 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn, 03 trường hợp thanh thiếu niên lạng lách đánh võng, 115 trường hợp xe khách, xe công nhân vi phạm...; xử phạt 2.488 trường hợp, thu nộp ngân sách Nhà nước 5.043.900.000 đồng (tăng khoảng 2 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022).

<sup>16</sup> Cấp đăng ký tại Công an huyện và 07 xã, thị trấn trên địa bàn huyện, đã cấp đăng ký mới 343 xe ô tô; 2.318 xe mô tô, xe gắn máy; 253 xe máy điện (trong đó cấp xã đăng ký mới 1.357 xe mô tô, xe gắn máy; 144 xe máy điện).

<sup>17</sup> Phối hợp UBND các xã, thị trấn mở 19 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC cho lực lượng dân phòng, số người tham dự 2.858 người; Phối hợp Công an xã, thị trấn tuyên truyền, vận động 3.560 hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC; hướng dẫn 3.210 người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng “Bảo cháy 114”; Phối hợp Phòng PC07, Đài truyền hình tỉnh Bắc Giang thực hiện 04 tin bài tuyên truyền về công tác PCCC&CNCH trên địa bàn huyện; Thường xuyên đăng tải, chia sẻ các bài viết tuyên truyền về PCCC và CNCH trên Trang Zalo, fanpage của lực lượng Công an;...

## 5. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Chỉ đạo, chấn chỉnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; từng bước đưa công tác này vào nề nếp góp phần quan trọng bảo đảm ANTT tại cơ sở; Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 01/ĐA-CCB ngày 20/12/2021 về “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của hội viên hội Cựu chiến binh tỉnh Bắc Giang trong hoạt động tự quản bảo đảm ANTT ngay tại cơ sở giai đoạn 2022-2025”. Công tác tuyên truyền được quan tâm đổi mới, có trọng tâm, trọng điểm gắn với đẩy mạnh ứng dụng mạng xã hội<sup>18</sup>. Công tác xây dựng mô hình quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở tiếp tục duy trì củng cố hoạt động hiệu quả **282** mô hình tổ chức quần chúng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, nhiều mô hình phát huy hiệu quả trong công tác đảm bảo ANTT tại cơ sở<sup>19</sup>. Nhân rộng, phổ biến **02** mô hình<sup>20</sup> và **07** gương điển hình<sup>21</sup> tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Tổ chức tổng kết công tác Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTT huyện năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, đánh giá tiêu chí địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT để có kế hoạch chuyển hóa; đánh giá kết quả thực hiện Tiêu chí 19.2 trong bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới và thực hiện tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp Ủy ban MTTQ huyện Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTQ ngày 01/8/2020 giữa Bộ Công an với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương mặt trận Tổ quốc Việt nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”.

## 6. Kết quả triển khai lực lượng Công an cấp xã

Lực lượng Công an xã đã chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết các vụ việc ngay tại cơ sở. Duy trì thực hiện cập nhật, làm sạch dữ liệu thông tin dân cư trên hệ thống; tăng cường công tác nắm hộ, nắm người và bám sát tình hình địa bàn; công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Chủ động phối hợp các đội nghiệp vụ Công an huyện đấu tranh, xử lý các vụ việc về ANTT trên địa bàn.

<sup>18</sup> Tiếp tục duy trì 20 Trang Zalo OA; 20 Fanpage; 19 nhóm Zalo của lực lượng Công an với nhân dân, Các nhóm Zalo đã tuyên truyền 2712 lượt tin bài về công tác phòng chống các loại tội phạm, 565 lượt tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền lưu động 187 buổi, tuyên truyền trực tiếp 19 buổi tại 19 đơn vị UBND các xã, thị trấn và 62 buổi tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn, 46 buổi tại các khu dân cư thông qua các hội nghị ở cơ sở. Phối hợp Đài truyền thanh truyền hình huyện triển khai 96 lượt chương trình tuyên truyền trên 152 lượt tin, bài phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát 2450 tờ rơi, trên 600 quyển tài liệu tuyên truyền,...

<sup>19</sup> Nổi bật như: 17 mô hình Camera an ninh trên địa bàn các xã, thị trấn, với tổng số 269 mắt camera an ninh, đã phát hiện, làm rõ 52 vụ việc về ANTT trên địa bàn huyện.

<sup>20</sup> “Hội nông dân xã Đông Lạc tham gia đảm bảo ANTT và tuyên truyền phòng ngừa tội phạm trên không gian mạng”; “Hội phụ nữ xã Tân Sỏi tham gia đảm bảo ANTT và tuyên truyền phòng ngừa tội phạm trên không gian mạng”.

<sup>21</sup> Bà Nguyễn Thị Đá sinh năm 1961, ở TDP Hoàng Hoa Thám, TT Phồn Xương; các cháu Trần Như Ngọc sinh năm 2011 và Nguyễn Thị Nga sinh năm 2011 cùng trú tại Tân Mai, Tân Sỏi; Nguyễn Thị Huyền Trang sinh năm 2011 ở Yên Cư, Tân Sỏi; Vũ Văn Minh sinh năm 1968 ở Luộc Giới, Tân Hiệp nhật được tài sản trả lại cho người mất; Nguyễn Văn Hào sinh năm 1959 ở Cầu Tiên, Hương Vĩ, Nguyễn Văn Thụ sinh năm 1981 ở Đền Trắng, Đông Sơn dũng cảm truy bắt tội phạm.

Công an 19/19 xã, thị trấn xây dựng và được Công an tỉnh công nhận đạt tiêu chuẩn mô hình “Công an xã, phường, thị trấn Thân Thiện – Phục vụ - Kỷ cương”, góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, đổi mới mạnh mẽ lề lối làm việc, nâng cao chất lượng hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, phát huy tinh thần tận tụy, gắn bó, thân thiện, vì Nhân dân phục vụ, đồng thời siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính công vụ.

Trong năm 2023, đã triển khai đầu tư xây dựng trụ sở cho lực lượng Công an 06 xã trên địa bàn huyện (trước đó, năm 2022 đã hoàn thành, đưa vào sử dụng 06 trụ sở).

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Ưu điểm**

Năm 2023, UBND huyện đã chủ động triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, do đó tình hình ANTT trên địa bàn huyện ổn định. Các vấn đề nổi lên liên quan đến ANQG đã được chỉ đạo nắm tình hình thường xuyên, bám sát các mục tiêu, đối tượng để tác động kiềm chế, không để xảy ra vụ việc phức tạp và trở thành điểm nóng. Công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội đã được quan tâm chỉ đạo kịp thời, nhanh chóng làm rõ các vụ phạm pháp hình sự xảy ra trên địa bàn, triệt phá 02 nhóm thanh, thiếu niên có hành vi gây rối TTCC trên địa bàn huyện Yên Thế, đã lập chuyên án để tiếp tục đấu tranh, điều tra làm rõ 30 đối tượng có liên quan để xử lý theo quy định của pháp luật không để gây dư luận xấu trong nhân dân. Công tác tiếp nhận, phân loại, điều tra và xử lý các tin báo tố giác về tội phạm đảm bảo đúng quy định, không để xảy ra các vi phạm. Công tác quản lý Nhà nước về ANTT được duy trì thường xuyên, kịp thời, phong trào toàn dân bảo vệ ANTT được quan tâm chỉ đạo. Triển khai đề án bố trí công an chính quy đảm nhiệm chức danh công an xã đạt hiệu quả cao, tình hình ANTT tại cơ sở tạo sự chuyển biến rõ rệt... đã phục vụ có hiệu quả các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

#### **2. Khuyết điểm, hạn chế**

- Tình hình phạm pháp hình sự giảm, tuy nhiên tội phạm trộm cắp tài sản, đối tượng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật còn xảy ra ở một số địa bàn, công tác quản lý đối tượng hoạt động lưu động còn chưa chặt chẽ.

- Kết quả triển khai cấp định danh điện tử có nơi, có lúc còn chưa quyết liệt do đó kết quả có thời điểm còn hạn chế.

- Tình hình vi phạm pháp luật về đất đai, môi trường, nhất là khai thác khoáng sản (đất) trái phép còn xảy ra ở một số xã, thị trấn.

- Trật tự an toàn giao thông còn xảy ra vi phạm về nồng độ cồn, quá khổ, quá tải còn xảy ra ở một số tuyến, địa bàn; Còn xảy ra các vụ việc về cháy, nổ trên địa bàn.

#### **3. Nguyên nhân**

##### *3.1. Nguyên nhân khác quan*

- Sự phát triển mạnh mẽ của nền kinh tế và những tác động của tình hình chính trị thế giới đã có những ảnh hưởng ít nhiều và tác động lên mọi mặt của đời

sống xã hội làm nảy sinh tiêu cực và phát sinh tội phạm; cùng với đó là việc kéo theo các tệ nạn và hành vi vi phạm pháp luật.

- Tính chất hoạt động của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, xảo quyệt và liêu lĩnh hơn, có sự móc nối các đối tượng ở địa bàn khác nhau dẫn đến khó khăn trong nắm tình hình và công tác phòng ngừa, đấu tranh.

- Khối lượng công việc, chỉ tiêu công tác Công an tỉnh giao lớn, trong khi đó biên chế của Công an huyện khi triển khai Công an xã chính quy còn thiếu, chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chuyên môn.

### 3.2. Nguyên nhân chủ quan.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, người đứng đầu ở một số đội nghiệp vụ, Công an xã, thị trấn có lúc, có việc còn chưa thực sự sâu sát, quyết liệt, công tác kiểm tra, đôn đốc CBCS thực hiện nhiệm vụ còn chưa thường xuyên.

- Vai trò tham mưu, hướng dẫn, kiểm tra của một số đội nghiệp vụ có mặt còn hạn chế, nhất là tham mưu giải quyết các vụ việc có tính chất phức tạp; công tác nắm, quản lý đối tượng tại cơ sở có lúc chưa sâu sát.

- Một số cán bộ, chiến sĩ tinh thần trách nhiệm có lúc còn chưa cao, chưa phát huy hết năng lực trong thực hiện nhiệm vụ.

## IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2024

**1. Dự báo tình hình:** Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2024 tiếp tục có những diễn biến phức tạp, tội phạm gia tăng; việc xem xét tổng kết, đánh giá các nhiệm vụ, chỉ tiêu thực hiện trên các lĩnh vực và triển khai phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ mới. Tình hình giải quyết các vấn đề về đất đai chưa được dứt điểm sẽ tiếp tục làm kéo dài các vụ việc khiếu kiện, tranh chấp, mâu thuẫn giữa người dân với các đơn vị, địa phương. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật còn diễn biến phức tạp, phát sinh thêm nhiều loại tội phạm mới và các vi phạm pháp luật trên nhiều lĩnh vực quản lý nhà nước cần tập trung đề ra các biện pháp giải quyết kịp thời, đúng trọng tâm.

### 2. Nhiệm vụ và giải pháp

- Tập trung chỉ đạo Công an huyện, các ngành liên quan và các xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác đảm bảo ANTT năm 2024. Tập trung đề ra các biện pháp đảm bảo xử lý theo đúng quy định pháp luật các vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện liên quan đến đất lâm nghiệp trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai các biện pháp công tác, nắm chắc diễn biến, phân tích, đánh giá và dự báo tình hình để kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các giải pháp phù hợp tình hình địa phương, đảm bảo xử lý theo đúng quy định pháp luật các vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện liên quan đến đất lâm nghiệp trên địa bàn.

- Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an huyện triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; triển khai các biện pháp đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, làm tốt công tác phòng ngừa, ngăn



chặn và kiểm chế các vụ phạm pháp hình sự xảy ra; tập trung điều tra nhanh, xác minh khẩn trương nhằm làm rõ các vụ việc, tin báo tố giác tội phạm, không để bỏ lọt tội phạm, không để quá hạn, hoặc xảy ra vi phạm trong hoạt động điều tra. Chỉ đạo lực lượng Công an huyện thực hiện các biện pháp theo dõi, quản lý chặt chẽ số đối tượng tù tha, số có tiền án tiền sự và đang chấp hành án tại địa phương; làm tốt công tác giam giữ, không để can phạm nhân trốn, tự sát hoặc cản trở hoạt động điều tra, xử lý tội phạm.

- Chỉ đạo lực lượng Công an tập trung quản lý, kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm kinh doanh về lĩnh vực ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT. Phối hợp với các ngành, Ban an toàn giao thông các địa phương tham mưu triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông các sự kiện chính trị, ngày nghỉ lễ, dịp Tết Nguyên đán, phần đấu kiểm chế, giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí theo nhiệm vụ, chỉ tiêu đã đề ra.

- Tiếp tục nâng cao và phát huy vai trò, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ huyện, phát động phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm; các cấp tích cực vận động, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tham gia tốt giác tội phạm, chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ, không để các thành viên trong gia đình vi phạm pháp luật. Chủ động rà soát, tổng kết hoạt động của các mô hình, tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ đảm bảo ANTT tại địa phương; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và nêu gương điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện.

- Tập trung chỉ đạo rà soát, đề xuất kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an chính quy tại các xã, thị trấn. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, đoàn thể tổ chức Hội nghị lấy ý kiến của tổ chức, cá nhân về các vấn đề có liên quan đến ANTT và hoạt động của lực lượng CAND. Chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho cơ quan, đơn vị và nhân dân đến yêu cầu giải quyết công việc. Chỉ đạo Công an huyện phối hợp phòng Tài chính kế hoạch và UBND các xã, thị trấn bố trí kinh phí triển khai nhân rộng mô hình giải quyết thủ tục hành chính gắn với chấp hành nghiêm điều lệnh CAND tại xã, thị trấn.

- Tiếp tục chấn chỉnh, nâng cao tinh thần, trách nhiệm của lãnh đạo các đơn vị, địa phương trong tham mưu, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt chế độ giao ban, công tác thông tin, báo cáo tình hình kịp thời các vấn đề có liên quan đến ANTT trên địa bàn huyện, phục vụ công tác nắm bắt, đánh giá, dự báo tình hình vụ việc và đề ra phương hướng giải quyết đúng đắn.

- Chỉ đạo lực lượng Công an huyện chủ trì, phối hợp các ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, khuyến cáo các nguy cơ, biểu hiện, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm mới và các địa bàn, tập trung một số nội dung như: Luật An toàn giao thông, tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy, tội phạm công nghệ cao, xâm hại tình dục trẻ em, phương thức thủ đoạn tội phạm trộm cắp tài sản... Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của mọi người dân; huy động sức mạnh của cả hệ

thống chính trị và toàn dân tham gia đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác phối hợp, thường xuyên, chặt chẽ hơn giữa các đơn vị, địa phương với lực lượng Công an trong triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác điều tra, truy tố, xử lý tội phạm về hình sự, kinh tế, ma túy. Không để xảy ra vi phạm trong công tác điều tra, xử lý tội phạm; mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm và xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực.

- UBMTTQ các cấp phối hợp lực lượng Công an tăng cường triển khai các hoạt động tiếp xúc, lắng nghe ý kiến nhân dân để kịp thời giải quyết những vấn đề vướng mắc, bức xúc của nhân dân trên các lĩnh vực. Quan tâm, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình, tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ đảm bảo ANTT; khuyến khích, động viên phù hợp, kịp thời các đơn vị, địa phương và cá nhân có thành tích xuất sắc, có sáng kiến, giải pháp hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ. Đẩy mạnh Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTQ ngày 01/8/2020 giữa Bộ Công an với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương mặt trận Tổ quốc Việt nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”.

- Chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng nâng cao ý thức tận tâm phục vụ nhân dân, chấn chỉnh tác phong lề lối làm việc nhất là đội ngũ cán bộ công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị, địa phương. Làm tốt công tác cải cách thủ tục hành chính trên các lĩnh vực, đảm bảo quyền lợi của tổ chức và công dân theo quy định của pháp luật; phòng ngừa, phát hiện các hành vi nhũng nhiễu tiêu cực, gây phiền hà khi giải quyết các yêu cầu, nhiệm vụ về trật tự an toàn xã hội.

Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác đảm bảo ANTT năm 2023, quyết tâm khắc phục mọi khó khăn, tập trung lực lượng để làm tốt công tác đảm bảo ANTT, giữ vững ổn định tình hình; góp phần phục vụ có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương./.

**Nơi nhận:**

- TTHU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu dự kỳ họp;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Sơn**